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Radość żołnierzy Armii Krajowej przy wileńskiej katedrze po wypędzeniu Niemców, 13 lipca 1944 r. | Fot. Jakow Chalip/RGAKFD
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Przedstawiamy Państwu katalog wystawy Operacja „Ostra Brama”. 80 lat później – odkryj 
historię Wilna, prezentowanej od 5 lipca do 31 sierpnia 2024 roku w Parku Leśnym w Lu-
binie, przygotowanej z okazji 80. rocznicy tego wydarzenia.

Autor przedstawia okoliczności i najważniejsze etapy związane z przygotowaniami,  
realizacją oraz skutkami operacji „Ostra Brama”, osadzając je w niezwykle złożonym 
kontekście historycznym, w jakim zostały zaplanowane.

Ekspozycja upamiętnia żołnierzy Armii Krajowej, którzy w lipcu 1944 roku podjęli próbę 
uwolnienia Wilna spod okupacji niemieckiej, zanim dotarły tam oddziały armii sowiec-
kiej. Była to najważniejsza operacja zbrojna Okręgu Wileńskiego AK, często postrzegana 
jako dramatyczny przykład – obok powstania warszawskiego – walki Polaków o niepod-
ległość w czasie II wojny światowej.

Do wystawy wykorzystano ponad 160 fotografii, wśród których dominują zdjęcia ar-  
chiwalne pochodzące ze zbiorów Muzeum Armii Krajowej okręgu Wileńskiego „Wiano”, 
Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej oraz Narodowego Archiwum Cyfrowego. Ekspo-
zycję wzbogacają także mapy, schematy oraz plany działań bojowych. Dodatkowo, pre-
zentowanych jest wiele fragmentów bądź całych artykułów z wileńskiej prasy oraz pism 
konspiracyjnych Armii Krajowej. Znaczna część materiału ikonograficznego użytego  
w wystawie pochodzi ze zbiorów prywatnych, w tym również z kolekcji autora.

Wystawa składała się z 30 plansz, każda o wymiarach 100/200 cm. Katalog zawiera 
tylko niewielką cześć materiałów umieszczonych na wystawie.

Pierwszą część poświęcono skomplikowanym losom Wilna, miasta, które dwukrotnie 
przeżywało „wyzwolenie” przez Armię Czerwoną (1920, 1939) oraz relacjom polsko-li-
tewskim. Nie pominięto też opisu zajęcia Łotwy i Estonii przez Sowietów.

Dalej opisano m.in. historię wileńskiej konspiracji niepodległościowej, ale i działania 
partyzantki sowieckiej oraz próby utworzenia żydowskiej. Nie zabrakło przedstawienia 
gen. Aleksandra Krzyżanowskiego, ps. „Wilk”, komendanta okręgu Wileńskiego, który 
organizował i kierował działaniami opozycyjnymi. W dalszej części przeczytać można 
także o współautorze operacji – Macieju Kalenkiewiczu, ps. „Kotowicz”.

Po wyjaśnieniu przyczyn operacji „Ostra Brama” oraz sytuacji przed bitwą, najwięcej 
miejsca przeznaczono na szczegółowe plany oraz staranne przygotowania do ataku, 
wskazując równocześnie na problemy z łącznością, braki w wyposażeniu i inne trudno-
ści. Z precyzją opisano uderzenie Armii Krajowej oraz kolejne etapy walk przedstawia-
jąc zestawienie oddziałów walczących oraz tych, które nie wzięły udziału w operacji.

Następnie przeczytać możemy o stratach poniesionych przez wszystkie zaangażowa-
ne strony – Polaków, Niemców oraz Sowietów. Nie zabrakło też opisów zniszczeń, które 
dotknęły miasto oraz dalekosiężnych konsekwencji dla Polski i Polaków.

Ostatnia część wystawy dotyczy konspiracyjnych wydawnictw w Polsce oraz na Wi-
leńszczyźnie. Prezentuje tajny system drukowania prasy podziemnej oraz funkcjonują-
ce wówczas tajne drukarnie, działające pod konspiracyjnymi nazwami „Farba”.
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Plan miasta Wilna z 1933 r., ułożył St. Januszewicz | Zbiory Marcina Orłowskiego.

Wilno – miejsce wspomnień, bolesnych rozstań i niezłomnej walki o wolność. Dla wie-
lu Polaków, w tym mojego ojca i jego rodziny, to nie tylko miasto na mapie, ale przede 
wszystkim symbol złożonej i dramatycznej historii. Operacja „Ostra Brama” – jedno  
z tych wydarzeń, które przez lata było zapomniane z przyczyn politycznych, wraca dziś 
do świadomości, przypominając o heroizmie, bólu i determinacji mieszkańców Wilna 
oraz żołnierzy Armii Krajowej.

Jako dziecko słuchałem opowieści ojca o Wilnie – o jego ulicach, dawnych mieszkań-
cach i miejscach, które miały dla naszej rodziny ogromne znaczenie. Opowieści te prze-
pełnione były tęsknotą za utraconym domem i smutkiem z powodu przymusowego wy-
jazdu, który na zawsze zmienił losy tysięcy ludzi. Wilno stało się miejscem wygnania, 
a dramat deportacji jego polskich mieszkańców to jeden z tych bolesnych fragmentów 
historii, o których nie wolno nam zapominać.

Wystawa Operacja „Ostra Brama” przypomina o tych wydarzeniach, o ludziach, których 
historie zostały zatarte przez zmieniające się granice, polityczne układy i tragiczne  
decyzje. To opowieść o walce, ale także o stracie – o domu, korzeniach i ojczyźnie, która 
nagle zniknęła z map. Dziś, po wielu latach, naszym obowiązkiem jest pamiętać o tych 
ludziach i wydarzeniach. Wystawa ta stanowi hołd zarówno dla tych, którzy walczyli, 
jak i dla tych, którzy zostali zmuszeni do opuszczenia swojego miasta.

Patrząc na te obrazy i teksty, wracamy do czasu, gdy nadzieja przeplatała się z rozpa-
czą, a każdy dzień przynosił nowe wyzwania. Niech ta wystawa będzie dla nas wszyst-
kich przestrogą i przypomnieniem, że historia Wilna, podobnie jak historia mojej rodziny, 
jest częścią większej, wspólnej polskiej pamięci.

Robert Raczyński 
Prezydent Miasta Lubina
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Wiersz nieznanego autorstwa, umieszczony na odwro­
tnej stronie obrazka M. B. Ostrobramskiej,  rozdawanego 
partyzantom wileńskim w lipcu 1944 r. 

Zbiory Muzeum Armii Krajowej Okręgu Wilno „Wiano”.
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Wilno w granicach II Rzeczypospolitej
Pod koniec wojny polsko-bolszewickiej 1920 r., Armia Polska przeszła do kontrofensywy, która ruszyła znad 
rzeki Niemen. Była to okazja do zajęcia przez Polskę spornych terytoriów opanowanych przez współdziała-
jące z bolszewikami wojska litewskie. By nie spowodować międzynarodowego potępienia polskich działań,  
generał Lucjan Żeligowski, upozorowawszy niesubordynację wobec Naczelnego Wodza Józefa Piłsudskiego, 
zajął Wilno i jego okolice, proklamując powstanie Litwy Środkowej. To pozornie niepodległe państwo zostało 
włączone do Polski 18 kwietnia 1922 r.

Artykuł z wileńskiego konspiracyjnego 
pisma Armii Krajowej „Niepodległość” 
(nr 6/1942) z października 1942 r., który 
komentował wyniki spisu ludności do
konanego kilka miesięcy wcześniej 
przez władze okupacyjne

Zbiory Marcina Orłowskiego
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zajęcie Litwy, Łotwy 
Estonii przez zSRs

zajęcie Litwy i Wileńszczyzny przez Sowietów
Nowe porządki na Wileńszczyźnie nie trwały długo, została ona całkowicie wcielona do 
Związku Radzieckiego. W lecie 1940 r. Sowieci wystosowali ultimatum, które zostało 
przyjęte przez Litwinów – na Wileńszczyznę wkroczyła Armia Czerwona, która wsparła 
utworzenie nowego prosowieckiego rządu. Nastała „czerwona” okupacja Litwy, utwo-
rzono Litewską Socjalistyczną Republikę Radziecką ze stolicą w Wilnie. Litewskie 
siły zbrojne wcielono do Armii Czerwonej, wprowadzono cenzurę, odebrano posia-
daczom ziemię, przeprowadzono nacjonalizację banków i zakładów przemysłowych.  
Policja polityczna NKWD rozpoczęła prześladowania „wrogów ludu” – w tym również 
polskich mieszkańców Wileńszczyzny. Około 30 tys. Polaków zostało wysiedlonych 
w głąb ZSRS lub zesłanych na tereny okupowane przez Niemców. W podobny sposób 
w tym samym czasie Sowieci zajęli również Estonię i Łotwę.

Krótki okres litewskiego Wilna
19 września 1939 r., po krótkiej jego obronie przez Polaków, Wilno zajęła Armia Czer-
wona. 28 października 1939 Sowieci przekazali miasto oraz 20% powierzchni Wileń-
szczyzny Litwinom. Nowe władze rozpoczęły rządy od wprowadzenia języka litew-
skiego jako jedynego urzędowego. Szereg polskich wykładowców akademickich  
i nauczycieli straciło pracę. Zamknięto gazety ukazujące się w języku polskim. Wielu 
rdzennych mieszkańców Wilna pozbawiono prawa do nowego obywatelstwa – los ten, 
oprócz Polaków, spotkał też propolskich Żydów. Sprowadzano do miasta litewskich 
urzędników, zachęcano Litwinów z głębi kraju do przenoszenia się do grodu Giedymina.  
Z perspektywy prawa międzynarodowego postępowanie nowych władz było bezpra
wną okupacją. 

Litewskie czołgi wkraczają do Wilna, 1939 r. 

Fot. Wikimedia, lic. GFDL
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Operacja Barbarossa i jej skutki dla Wilna 
22 czerwca 1941 r. III Rzesza zaatakowała Związek Radziecki. Niemiecka armia 
parła szybko naprzód zaskakując sowiecką obronę. Już pierwszego dnia wojny 
Luftwaffe zbombardowało Wilno, a dwa dni później do miasta wkroczył Weh-
rmacht. Wycofujący się Sowieci zamordowali co najmniej kilkuset więźniów  
z wileńskich więzień. Wśród ofiar byli zarówno kryminaliści, jak i więźniowie 
polityczni narodowości polskiej, żydowskiej i litewskiej. 

Wiadomości z „Niepodległości” 
nr 17 z kwietnia, nr 21 z czerwca, 
nr 29 z października 1943 r. in
formujące o mordowaniu oby- 
wateli różnych narodowości  
w Ponarach i o likwidacji Getta 
w Wilnie

Zbiory Marcina Orłowskiego

Ulotka wydana przez Armię Krajową w Wilnie 
jednocześnie w trzech językach: niemieckim, 
litewskim i polskim, pokazująca bestialstwo 
obu systemów totalitarnych – niemieckiego 
(Hitler) i sowieckiego (Stalin z tekstem „Dwóch 
wrogów w przyjaznej współpracy Fabrykanci 
aniołów”

Zbiory Marcina Orłowskiego

Litewskie nadzieje. zagłada. Ponary.

Niemieckie oddziały zmotoryzowane na 
ulicach zajętego Wilna, 1 lipca 1941 r.

Fot. Archiwum IPN
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Każdy, przeciwko każdemu Fragment pisma AK  
„Niepodległość”  
nr 23 z 15 lipca  1943 r.

Zbiory Marcina 
Orłowskiego

Informacja z „Kroniki Wileńskiej” 
zamieszczonej w piśmie AK „Nie- 
podległość” ukazującym się w Wil- 
nie, nr 34 z 18 grudnia 1943 r.

Zbiory Marcina Orłowskiego

Informacja z „Niepodległości” 
nr 22 z 1 lipca 1943 r. o mor
dach policji białoruskiej na 
Polakach. 

Zbiory Marcina Orłowskiego 
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Brygady Armii Krajowej
Przekształcenie ZWZ w Armię Krajową i powołanie w ra-
mach Armii Krajowej Kierownictwa Dywersji (Kedywu) 
związane było z intensyfikacją przygotowań do zrywu 
zbrojnego. Pierwszy oddział partyzancki w okręgu Wilno 
utworzono w marcu 1943 r. Został on rozbity przez sowiec-
ką partyzantkę pół roku później. Wymierzona w polskie 
struktury zbrojne działalność Niemców, litewskich kola-
borantów oraz sowieckiej partyzantki nie przeszkodziła 
w odtworzeniu rozbitej brygady i w powstaniu kolejnych.  
W przededniu operacji „Ostra Brama”, w 1944 r., w skład sił 
podległych Wileńskiemu Okręgowi AK „Wiano” wchodziły 
trzy duże zgrupowania (wileńskie, północne i oszmiań-
skie) liczące 15 brygad i kilkanaście tysięcy żołnierzy Ar-
mii Krajowej. 

SOWIECKI MORD 
NA ODDZIALE „KMICICA”
Oddział partyzancki por. Antoniego Burzyńskiego „Kmici-
ca”, który powstał w marcu 1943 r., w sierpniu 1943 r. li-
czył już 300 żołnierzy. Miał na koncie wiele udanych akcji 
bojowych – 5 przeciwko Niemcom, 2 przeciw Litwinom 
i 2 przeciw Białorusinom. 26 sierpnia „Kmicic” wraz ze 
swoim sztabem zostali zaproszeni do sowieckiej brygady 
im. Woroszyłowa. Celem spotkania miało być omówienie 
wspólnego ataku na niemiecko-litewski garnizon w miej-
scowości Miadzioł. Polska delegacja została uwięziona, 
przesłuchana i potem rozstrzelana. Następnie kilka bry-
gad sowieckich zaatakowało oddział partyzancki Armii 
Krajowej oczekujący na powrót swojej delegacji. Łącznie 
wzięto do niewoli 120 polskich partyzantów. W czasie 
dwóch egzekucji Sowieci rozstrzelali ok. 80 żołnierzy AK.

Ppor. Antoni Burzyński „Kmicic”

Fot. Zdjęcie przedwojenne, 
Archiwum IPN

Aleksander Krzyżanowski „Wilk”
Dowództwo nad konspiracyjnymi strukturami ZWZ, po aresztowaniu Nikodema Sulika przez NKWD, przejął Alek-
sander Krzyżanowski „Wilk”. Po agresji Niemiec na ZSRR komendant główny ZWZ, gen. Stefan Rowecki, zatwier-
dził go na stanowisku komendanta Okręgu Wilno. Krzyżanowski był weteranem, uczestniczył w I wojnie światowej  
i wojnie polsko-bolszewickiej. Był zawodowym wojskowym, m.in. uczestnikiem kursu w Szkole Strzelania Artylerii  
w Toruniu. Podczas wojny obronnej w 1939 r. służył w Armii Poznań i po kampanii wrześniowej natychmiast przeszedł 
do działalności konspiracyjnej. 

Będąc komendantem Okręgu Wilno usiłował negocjować z litewskimi i białoruskimi działaczami niepodległościowymi, 
lecz wzajemne pretensje terytorialne uniemożliwiały zawarcie rozejmu. W późniejszej fazie wojny starał się dojść do 
porozumienia z obecnymi na Wileńszczyźnie formacjami sowieckimi, rozważał też taktyczną współpracę z niemiec-
ką armią przeciw prowadzącej wrogie wobec AK działania sowieckiej partyzantce. Po operacji „Ostra Brama” został 
aresztowany przez NKWD. Zbiegł z sowieckiego więzienia i przedostał się do Polski w nowych granicach, osiadł w Pa-
kości. 3 lipca 1948 r. został aresztowany przez funkcjonariuszy Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego. Osadzono 
go bez wyroku sądu w więzieniu mokotowskim w Warszawie. Wyczerpany kilkuletnim śledztwem i pobytem w celi, 
schorowany, zmarł 29 września 1951 r. w szpitalu więziennym. Został pochowany w bezimiennym grobie.

Aleksander Krzyżanowski „Wilk” 

Fot. Zbiory Wojskowego Biura Historycznego

Grupa partyzantów 1. Brygady AK

Fot. Zbiory Wojskowego Biura Historycznego
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Żołnierze 36. Brygady „Żejmiana” na postoju we wsi 
Bujwidze, pierwszy z prawej stoi dowódca Brygady,  
por. Witold Kiewlicz „Wujek”, czerwiec 1944 r.

Fot. Zbiory Muzeum Armii Krajowej 

Okręgu Wilno „Wiano”

Kawaleria 3. Brygady Armii Krajowej  
na placu w Turgielach, 9 kwietnia 1944 r.

Fot. Archiwum IPN

Litewski oddział kolaboracyjny gen. Plechaviciusa wzięty 
do niewoli i rozebrany do bielizny przez żołnierzy Armii 
Krajowej ubranych w niemieckie mundury (po prawej). 
Jeńców puszczono wolno

Fot. Archiwum IPN
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Obwieszczenie dowódcy Okręgu Wileńskiego 
AK ppłk. Aleksandra Krzyżanowskiego „Wilka”  
z 24 czerwca 1944 r., wydane po wymordowaniu 
cywilnych mieszkańców Glinciszek przez od
działy litewskie 

Archiwum Akt Nowych

zygmunt Szendzielarz „Łupaszka”po ukończeniu szkół wojskowych, w tym 
Szkoły Podchorążych Kawalerii w Grudziądzu, został zawodowym wojskowym. Brał udział w walkach  
z Niemcami w 1939 r., został wzięty do niewoli, z której zbiegł. Nie mogąc przedostać się do Francji, wrócił 
do Wilna i włączył się w działalność konspiracyjną. W 1941 r. organizował siatkę wywiadowczą na terenie 
dzisiejszej północnej Białorusi, Litwy i Łotwy. Wiosną 1943 r. powierzono mu sformowanie oddziału party-
zanckiego. Wczesną jesienią 1943 r. oddział por. Szendzielarza liczył ok. 100 ludzi. Otrzymał nazwę 5. Wi-
leńskiej Brygady AK, zwanej też nieoficjalnie „Brygadą Śmierci”. Jego jednostka była jedną z najbardziej 
skutecznych i aktywnych w walce z niemieckim okupantem, litewskimi kolaborantami oraz sowiecką par-
tyzantką. 
„Łupaszka” krytykował koncepcję współpracy z Sowietami i nie uczestniczył w operacji „Ostra Brama”.  
Po wkroczeniu Armii Czerwonej na ziemie polskie, pozostał w konspiracji, gdzie z części swoich żołnierzy  
i innych oddziałów odtworzył wcześniej rozwiązaną 5.  Wileńską Brygadę. Jego oddziały prowadziły dzia-
łania przeciwko posterunkom MO i UB, oraz oddziałom NKWD, KBW i WP na terenie Białostocczyzny, później 
również na Mazurach i Pomorzu. Walki trwały do początku 1947 r. „Łupaszka” został aresztowany przez UB 
w czerwcu 1948 r. Po licznych torturach, dwuipółletnim pobycie w więzieniu, został skazany na karę śmier-
ci, którą wykonano w 1951 r. Warto nadmienić, że jedną z jego podkomendnych była Danuta Siedzikówna 
„Inka”.

Mjr Zygmunt Szendzielarz „Łupaszka”,  
dowódca 5. Brygady Wileńskiej AK i por. 
Marian Pluciński „Mścisław”, dowódca 4. 
Szwadronu. Kiersnowo, 1945 r.

Fot. Archiwum IPN

3332



Oświadczenie Konwentu Stronnictw Politycznych Polskich  
w Wilnie z 18 stycznia 1944 r., w sprawie zaboru polskich 
ziem na wschodzie przez Sowietów. Oświadczenie zostało 
opublikowane w wydawanym w Wilnie piśmie AK „Niepod
ległość” w nr 36 z dn. 25 stycznia 1944 r. 

Zbiory Marcina Orłowskiego
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Pierwotny, niezrealizowany plan operacji „Ostra Brama”. Zgrupowania AK Nr 4 i 5 nie 
wzięły udziału w akcji, Zgrupowanie AK Nr 2 walczyło w innym miejscu niż zaplanowano  
i nie brało udziału w bezpośrednich walkach o Wilno. Zgrupowania AK Nr 1 i 3 zaatakowały 
Wilno od wschodu, zgodnie z założeniami, ale w innym składzie jednostek niż na początku 
przewidywano

Mapa ze zbiorów Biblioteki Narodowej, opracowanie własne

Wileńskie pismo konspiracyjne „Niepodległość” nr 15 z 1 marca 
1943 r. z tytułowym artykułem pt. „Zbliża się godzina czynu…”  
i hasłem: „Polaku. Gotuj się do walki!”

Zbiory Marcina Orłowskiego
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Fragment wileńskiego czasopisma „Niepodległość” 

nr 14 z 15 lutego 1943 r.

Zbiory Marcina Orłowskiego
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Fragment wileńskiego pisma 
„Niepodległość – dodatek dla 
wsi” nr 7 z 15 listopada 1943 r. 

Zbiory Marcina Orłowskiego

Grupa partyzantów z 3. Brygady AK. 
Wielkanoc 1944 r. Za kilka tygodni będą 
walczyć pod Wilnem 

Fot. Zbiory Muzeum Armii Krajowej 
Okręgu Wilno „Wiano”

Na piersi drugiego od lewej Henryka Trojanowskiego „Heny” widoczny 
ryngraf. Żołnierze kompanii szturmowej 1. Brygady, od lewej: NN „Trok”, 
Henryk Trojanowski „Hena”, NN „Żuk”, Witold Ermow „Doniec”, Henryk 
Sitkowski „Skrzetuski”

Fot. Zbiory Muzeum Armii Krajowej Okręgu Wilno „Wiano”

Żołnierze idący do ataku na Wilno 
często mieli przy sobie medaliki, 
szkaplerze i ryngrafy z orłem pol- 
skim w koronie i wizerunkiem Mat
ki Boskiej Ostrobramskiej.
Na zdjęciu oryginalny kresowy 
szkaplerz żołnierza Armii Krajowej 

Fot. Zbiory Marcina Orłowskiego
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Odezwa ppłk. A. Krzyżanow- 
skiego „Wilka” wydana pod- 
czas operacji „Ostra Brama” 
12 lipca 1944 r. 
Zbiory Muzeum Armii Krajo
wej Okręgu Wilno „Wiano”
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Żołnierze 13. Brygady AK zabezpieczający w czasie operacji „Ostra Brama” tyły ataku 9. Brygady AK na Wilno. 28 maja 1944 r. pod 
Szczepanowiczami. Od lewej:  por. Adam Walczak „Nietoperz”, dowódca Brygady i dowódcy plutonów – ppor. Aleksander Zajkowski 
„Grot”, ppor. Adam Astramowicz „Bogdan”, pchor. Witold Ejsymont „Korab”. Zwraca uwagę niemieckie umundurowanie żołnierzy

Fot. pchor. Tadeusz Butkiewicz „Hermes”

Oddział Rozpoznawczy Komendanta Okręgu (ORKO) na zbiórce. 
Na czele dowódca, por. Władysław Kitowski „Grom”, po jego prawej 
wysunięty przed oddział bez lanc – por. Jerzy Urbankiewicz „Za
wada”. „Grom” po wojnie będzie ukrywał się przed UB i SB przez 
kilkadziesiąt lat pod zmienionym nazwiskiem, „Zawada” spędzi 12  
lat na zesłaniu w ZSRS. Oddział ORKO będzie atakował podczas 
operacji „Ostra Brama” wileńskie Lipówki 7 lipca 1944 r., Dziewieniszki, 
czerwiec 1944 r.

Fot. Archiwum IPN
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Sowiecki sztab podczas omawiania operacji wileńskiej. 
Generał Iwan Czerniachowski (drugi od lewej) i gen. Nikołaj 
Kryłow (drugi od prawej) 

Fot. za: Roman Korab-Żebryk, „Operacja wileńska AK”
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Walki w Wilnie w lipcu 1944 r. Zniszczona legendarna 
niemiecka armata 88 mm, obok sowieckie działo 
samobieżne SU-76

Fot. Fiodor Kisłow/RGAKFD

13 lipca 1944 r. Plac Katedralny po wal
kach. W tle zamkowa baszta Giedymina 
z powiewającą flagą – być może jeszcze 
biało-czerwoną

Fot. Jakow Chalip/RGAKFD

Wysadzony przez Niemców w nocy z 6 na 7 lipca 1944 r. 
Zielony Most w Wilnie. Po zgliszczach tego mostu prze- 
chodzili żołnierze Armii Krajowej z Dzielnicy A, zmie
rzający do ataku na centrum Wilna. W tle kościół św. 
Rafała Archanioła, w którym 22 czerwca 1941 r., podczas 
niemieckiego bombardowania, zginęło wielu Polaków 

 Fot. Jakow Chalip/RGAKFD, fotografia z lata 1944 r. 
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Grupa żołnierzy polskich i sowieckich maszerująca ul. Wielką w Wilnie. Podczas lokalnych 
walk z Niemcami często dochodziło do tymczasowych sojuszy pomiędzy Polakami, 
a Sowietami – podczas ataku na Wilno, w samym Wilnie i pod Mejszagołą. Polacy nie 
wiedzieli wówczas, że wspólna walka dla nich zakończy się uwięzieniem, a nierzadko  
i śmiercią z rąk niedawnych „sojuszników”

Fot. Zbiory Pawła Rokickiego

Opaska uczestnika operacji „Ostra Brama” 
rotmistrza Zygmunta Augustowskiego ps. 
Lanca, dowódcy Kedywu m. Wilna

Fot. Marcin Orłowski,
Zbiory Marka Wachnika

Longin Wojciechowski „Ronin”, dowódca 4. Bry
gady AK „Narocz”, ze swoimi żołnierzami. 
Po bitwie pod Krawczunami został awansowa
ny do stopnia kapitana 

Fot. Zbiory Tomasza Kozłowskiego
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Fragment konspiracyjnych „Wiadomości 
Polskich”, nr 1 z 17 lipca 1944 r., opisują- 
cych straty, jakie poniosło Wilno w wal
kach o jego wyzwolenie i z apelem ppłk.  
Lubosława Krzeszowskiego „Ludwika” – 
„Do ludności m. Wilna” o pomoc tym, któ
rzy stracili dobytek 

Zbiory Jacka A. Żurawskiego Straty
„Niepodległość” nr 46 z 2 listopada 1944 r., wydawana  
w konspiracji w Wilnie podczas okupacji sowieckiej. Na 
pierwszej stronie tekst ku pamięci żołnierzy polskich 
– poległym w walkach, rozstrzelanym w Warszawie, 
Lwowie, Wilnie, Poznaniu oraz zamęczonym w obozach 
koncentracyjnych i lochach Gestapo i NKWD 

Zbiory Jacka A. Żurawskiego

Zniszczony most na Antokolu nad Wilią 

Fot. Jan Bułhak, zbiory Muzeum Fotografii

Zniszczona ulica ul. Straszuna 

Fot. Jan Bułhak, zbiory Muzeum Fotografii
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Rozkaz nr 10 rozwiązujący oddziały Armii 
Krajowej w Okręgu Wileńsko-Nowogródzkim,  
z dn. 18 lutego 1945 r., wydany przez ko
mendanta Okręgu mjr. Stanisława Heilmana  
„Wileńczyka”

Zbiory Jacka A. Żurawskiego
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W latach 1939–1945–1956 na terenach 
okupowanej Polski w konspiracji anty-
niemieckiej ukazało się ok. 1200 tytu-
łów prasy podziemnej, w konspiracji 
antykomunistycznej – ok. 600 tytu-
łów prasy podziemnej. 

Wydawnictwa 
konspiracyjne 
w Polsce

Prasa wileńska: „Nasza Wieś”, „Jednością Silni”, 
„Droga Wolności” (zbiory Marcina Orłowskiego), 
„Na Zew Ziemi Ojczystej” (zbiory Muzeum Okrę- 
gu Wileńskiego Armii Krajowej „Wiano”), „Bojowy 
Znak”, „Partyzant” (kopie w zbiorach Jacka A. Żu
rawskiego)
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Podziemną drukarnię opuszcza Marek Wachnik, kon- 
spiracyjny drukarz książki o wileńskich drukarniach 
Armii Krajowej z czasów niemieckiej okupacji

Fot. Jacek Smarz

Otwarte, po zdjęciu maskowania, wejście do tajnej dru
karni zaprojektowanej i zbudowanej na wzór wileńskich 
„Farby F” i „Farby T”

Fot. Jacek Smarz
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Operacja „Ostra Brama” na Wileńszczyźnie 
trwała od 7 do 13 lipca 1944 r. Zakończyły 
ją dwa symboliczne wydarzenia – zawie-
szanie przez żołnierzy Armii Krajowej bia-
ło-czerwonej flagi na baszcie wileńskiego 
zamku, a następnie rozbicie polskich od-
działów przez Sowietów, uwięzienia i zsyłki. 

Atak oddziałów Armii Krajowej od wschodu 
na Wilno zakończył się porażką. Walki we-
wnątrz miasta przyniosły pewien ograni-
czony sukces. Miasto po 5 latach okupacji 
było przez kilka dni wolne, na ulicach po-
wiewały polskie flagi, można było głośno, 
bez obawy, rozmawiać w ojczystym języku. 
Dla wielu Polaków z Wileńszczyzny były to 
ostatnie dni wolności w życiu. I może wła-
śnie dla tych chwil warto było przeprowa-
dzić operację „Ostra Brama”.

zAMIAST zAKOŃCzENIA

Pocztówka wydana przez Polskie Siły 
Zbrojne na Zachodzie. W II. Korpusie 
Polskim we Włoszech służyło wielu 
żołnierzy z Kresów – z Wilna i Lwowa. 
Ich nadzieje powrotu do ziemi rodzin-
nej Sowieci rozbili w puch

Fot. Archiwum IPN

Granica 5 rozbioru – ZSRS odbiera Polsce 
11 milionów obywateli i połowę przedwo- 
jennego terytorium wraz z Wilnem i Lwo- 
wem. Akcja „Burza” oraz operacja „Ostra 
Brama” miały temu zapobiec – okazały się 
bezskuteczne. Antykomunistyczna ulotka 
wydana w 1944 r. 

Zbiory Marcina Orłowskiego

Uznanie po latach. 1 sierpnia 1966 r., 
w rocznicę wybuchu Powstania War
szawskiego, przebywający w Wielkiej 
Brytanii, gen. Tadeusz Komorowski „Bór” 
ustanowił „Krzyż Armii Krajowej”. Od
znaczenie to trafiło do wielu żołnierzy 
AK uczestniczących w operacji „Ostra 
Brama”. Krzyż przekazywano często 
w sposób konspiracyjny, gdyż Służba 
Bezpieczeństwa przez wiele lat zatrzy- 
mywała na granicy nadsyłane odzna
czenia i wysyłane za granicę wnioski 
odznaczeniowe 

Zbiory Marcina Orłowskiego
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W Toruniu wystawa Muzeum History
cznego w Lubinie prezentowana była 
od lipca do października w trzech miej-
scach – Parku Pamięci „Zbrodni Po-
morskiej”, w miasteczku akademickim 
przy Bibliotece Głównej UMK, tuż przy 
ul. Wileńskiej, a także na dziedzińcu 
Ratusza Staromiejskiego. 

W listopadzie można było oglądać ją 
w leżącej pomiędzy Toruniem, a Byd-
goszczą miejscowości Zławieś Wiel-
ka, skąd trafiła do miasta nad Brdą  
– w okolice Biblioteki UKW.

toruń
2024
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Zławieś Wielka
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O autorze
MARCIN ORŁOWSKI – torunianin, pasjonat historii, a z racji wykształcenia i wyko-
nywanego zawodu – marketingowiec. Jest miłośnikiem Torunia oraz cenionym przewod-
nikiem. Z entuzjazmem oprowadza po grodzie Kopernika, dzieląc się także opowieściami 
na temat miejsc związanych z historią konspiracji czasów II wojny światowej i czasów 
Solidarności.

Autor wielu publikacji, m.in. serii miniprzewodników po Toruniu, takich jak: „Silna – od-
rodzona”, „Noc okupacji”, „Toruńscy Żydzi – swoi czy obcy”, „Najstarsza nekropolia Toru-
nia”, „Spacer wiślany”, „Spacer po Rubinkowie”, „Toruń a wojna polsko-bolszewicka” oraz 
nietypowego przewodnika „Spacerownik toruński po czasie i przestrzeni. Stare Miasto w 
chwilach rozpaczy i nadziei 1939–1948”.  Tematowi czasów okupacji poświęcone jest rów-
nież jego opracowanie dotyczące martyrologii Polaków w 1939 r. – „Inne spojrzenie na Fort 
VII – czyli rozważania: co i gdzie?”. Autor opracowań encyklopedycznych na temat dzie-
jów toruńskich pomników w latach 1920–1939. Napisał też pracę o okupacyjnej fotografii  
zatytułowaną „Toruń wymazany z pamięci: miasto czasów II wojny światowej w fotogra-
fiach mieszkańców, gości i okupantów”. Ponadto, współpracował przy tworzeniu „Słow-
nika biograficznego opozycji w PRL 1956–1989”. Obszarem jego zainteresowań jest także 
historia powstań narodowych.

Autor i organizator wielu wystaw m.in. w Muzeum Okręgowym w Toruniu (XX-lat Solidar-
ności), Dworze Artusa w Toruniu (Świadectwa stanu wojennego), Centrum Dialogu im. 
Jana Pawła II w Toruniu (Historia i wydawnictwa opozycji przedsierpniowej z lat 1976–
1980), Centrum Sztuki Współczesnej w Toruniu (Bez cenzury. Fenomen niezależnych wy-
dawnictw lat osiemdziesiątych).

Także scenarzysta i reżyser filmów poświęconych toruńskim historiom z czasów II wojny 
światowej.

Współtworzył Festiwal Światła Skyway w Toruniu. Był też zaangażowany w poszukiwanie 
nieznanych miejsc zbiorowych pochówków z lat 1939–1947, współpracując z Instytutem 
Pamięci Narodowej i Fundacją „Pamięć”. Współpraca ta zaowocowała publikacją poświę-
coną grobom zbiorowym i nieznanym miejscom pochówków w Toruniu: „Niech Ci ziemia 
lekką będzie”, czyli rozważania toruńskie o zalewaniu przeszłości betonem zapomnienia.” 
Przez kilka lat związany z Ośrodkiem Karta w Warszawie.

W 2009 r. odznaczony medalem „Pro Memoria” za działania na rzecz ratowania zabytków.
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WYSTAWA EDUKACYJNO-HISTORYCZNA 

„OPERACJA OSTRA BRAMA”

Wykorzystano materiały pochodzące ze zbiorów:

Archiwum Akt Nowych w Warszawie, Biblioteki Narodowej  
w Warszawie, Instytutu Pamięci Narodowej, Muzeum Foto­
grafii w Krakowie, Muzeum Okręgu Wileńskiego Armii Kra­
jowej „Wiano” w Łodzi, Narodowego Archiwum Cyfrowego 
w Warszawie, Rosyjskiego Państwowego Archiwum Doku­
mentów Filmowych i Fotograficznych w Moskwie, Rosyjskiej 
Agen-cji Informacyjnej TASS w Moskwie, Wojskowego Biura 
Historycznego w Warszawie

oraz ze zbiorów prywatnych: 

Michała Butkiewicza www.oszmianszczyzna.pl, Zbigniewa 
Charytoniuka, Marka Konikiewicza, Tomasza Kozłowskiego, 
Kazimierza Krajewskiego, Marcina Orłowskiego, Pawła Rokic­
kiego, Marka Wachnika, Jacka A. Żurawskiego.

Wykorzystano plany i ilustracje:

z wydania konspiracyjnego książki Piotra Pietkiewicza „Farba 
T”, za zgodą Marka Wachnika z podziemnego Wydawnictwa 
„Druk” oraz z książki Pawła Rokickiego „Ku Ostrej Bramie. 
Wileńska i nowogródzka Armia Krajowa w obronie ziemi oj­
czystej” wydanej przez IPN w 2016 r. za zgodą autora.

Zdjęcia współczesne: 

Andrzej Dyszyński, Marcin Orłowski, Jacek Smarz, Muzeum 
Okręgu Wileńskiego Armii Krajowej „Wiano” w Łodzi.

Szczególne podziękowania za pomoc składamy Urzędowi 
Marszałkowskiemu Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
oraz osobom prywatnym Marcie Drabik, Andrzejowi Dyszyń- 
skiemu, Wojciechowi Grochowalskiemu, Karolowi Orłowskie­
mu, Pawłowi Rokickiemu, Marcinowi Swaczynie, Jackowi  
A. Żurawskiemu. 
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